
ROMÂNIA
JUDEŢUL HARGHITA
CONSILIUL LOCAL MUNICIPAL
MIERCUREA-CIUC

HOTĂRÂREA Nr.97/2008
privind aprobarea Studiului de fezabilitate reactualizat –unic - pentru investiţia:

“Reabilitarea întregului sistem de alimentare cu energie termică în municipiul Miercurea-Ciuc”

Consiliul Local Municipal Miercurea-Ciuc, întrunit în şedinţa  ordinară din 30 mai 2008;
Având în vedere Raportul  S.C.  GOSCOM S.A.,  precum şi  Studiul  de fezabilitate,  întocmit de S.C.  Proiect 
Mureş SRL; 
Văzând rapoartele comisiilor de specialitate:
-  pentru administraţia publică locală,  juridică,  apărarea ordinii  publice, respectarea drepturilor  şi  libertăţilor 
cetăţenilor;
- de studii, prognoze economico-sociale, buget, finanţe, investiţii şi administrarea domeniului public şi  privat;
- pentru servicii publice, comerţ şi relaţii cu cetăţenii;
Ţinând  cont  de  Hotărârea  nr.62/2008  a  Consiliului  Local  Municipal  Miercurea-Ciuc,  privind  aprobarea 
Strategiei de alimentare cu energie termică a municipiului Miercurea-Ciuc în sistem centralizat; 
În  conformitate  cu prevederile  Legii  nr.  325/2006 a  serviciului  public  de  alimentare  cu energie  termică,  a 
Hotărârii  Guvernului  nr.  246/2006  pentru  aprobarea  strategiei  naţionale  privind  accelerarea  dezvoltării 
serviciilor comunitare de utilităţi publice şi a Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 48/2004 pentru adoptarea 
unor măsuri privind furnizarea energiei termice populaţiei, pentru încălzirea locuinţei şi prepararea apei calde de 
consum prin sisteme publice centralizate de alimentare cu energie termică, aprobată prin Legea nr. 430/2004;
Având în  vedere  Hotărârea  Guvernului  nr.  462/2006 completată şi  modificată cu H.G. nr.  381/2008 pentru 
aprobarea programului  “Termoficare 2006-2015,  căldură şi  confort” şi  Hotărârea Guvernului  nr.  1069/2007 
privind aprobarea Strategiei energetice a României pentru perioada 2007-2020;
În temeiul art. 36, alin. (2), lit. b) şi d), alin. (4), lit. d) şi e), şi alin. (6), lit. a) pct.14, art. 45, alin. (1),  art.115, 
alin. (1), lit. b) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, cu modificările şi completările ulterioare;

HOTĂRĂŞTE:
Art.1. Se aprobă  Studiul  de  fezabilitate  reactualizat–unic  -  pentru investiţia:  “Reabilitarea  întregului 
sistem de alimentare cu energie termică în municipiul Miercurea-Ciuc”, elaborat de SC PROIECT MUREŞ 
SRL Târgu-Mureş, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
Art.2. Cu  aducerea  la  îndeplinire  a  prevederilor  prezentei  hotărâri  se  însărcinează  primarul  municipiului 
Miercurea-Ciuc, Biroul de investiţii şi achiziţii publice, Direcţia economică – Serviciul financiar contabil din 
cadrul aparatului de specialitate al primarului Miercurea-Ciuc şi S.C. GOSCOM S.A.
Art.3. Prezenta hotărâre se comunică:
a) Instituţiei Prefectului Judeţului Harghita;
b) Primarului municipiului Miercurea-Ciuc;
c) Biroului de investiţii şi achiziţii publice;
d) Direcţiei economice Serviciului financiar-contabil;
e) S.C. GOSCOM S.A.

Miercurea-Ciuc, la 30 mai 2008.

Preşedintele şedinţei
BENKŐ ALEXANDRU

Contrasemnează-secretar
Paizs Gyöngyi Juliánna


	ROMÂNIA
	JUDEŢUL HARGHITA
	CONSILIUL LOCAL MUNICIPAL
	MIERCUREA-CIUC

	privind aprobarea Studiului de fezabilitate reactualizat –unic - pentru investiţia:
	“Reabilitarea întregului sistem de alimentare cu energie termică în municipiul Miercurea-Ciuc”
	BENKŐ ALEXANDRU
	Contrasemnează-secretar
	Paizs Gyöngyi Juliánna


